
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA 35

2 | UVOLNĚNÉ ÚLOHY PISA ZE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI

2.1 Bezpečnost mobilních telefonů

Jsou mobilní telefony nebezpečné?
Ano Ne

Klíčová fakta

Protikladné zprávy 
o škodlivém vlivu mobil-
ních telefonů na zdraví se 
začaly objevovat na konci 
90. let

Klíčová fakta

Do vědeckého výzkumu 
škodlivosti mobilních tele-
fonů již byly investovány 
miliony dolarů.

1� Rádiové vlny vysílané mobilními 
telefony mohou zahřívat tělesné tkáně 
a tím je poškozovat.

Rádiové vlny nejsou tak silné, aby 
tělo působením tepla poškodily.

2. Magnetické pole vytvářené mobilní-
mi telefony může ovlivňovat činnost 
tělesných buněk.

Toto magnetické pole je velmi slabé, 
takže je nepravděpodobné, že by mělo 
nějaký dopad na buňky v našem těle.

3� Lidé, kteří dlouze telefonují mobilním 
telefonem, si občas stěžují na únavu, 
bolesti hlavy a neschopnost soustře-
dění.

Tyto účinky nebyly nikdy pozorovány 
v laboratorních podmínkách, a mohou 
být tedy přičítány jiným aspektům 
moderního způsobu života.

4� U uživatelů mobilních telefonů se 
2,5krát zvyšuje riziko, že onemocní 
rakovinou mozku v blízkosti ucha, 
k němuž přikládají mobilní telefon.

Vědci připouštějí, že není jisté, že 
toto zvýšené riziko souvisí s používá-
ním mobilních telefonů.

5� Mezinárodní agentura pro výzkum 
rakoviny zjistila souvislost mezi rako-
vinou u dětí a elektrickým vedením. 
Stejně jako mobilní telefony i elek-
trické vedení vydává záření.

Záření z elektrického vedení je jiné 
povahy a vyzařuje mnohem více ener-
gie než záření z mobilních telefonů.

6� Frekvence rádiových vln, které jsou 
podobné těm v mobilních telefonech, 
geneticky pozměnily cizopasné červy.

Červi nejsou lidé, takže není vůbec 
zaručeno, že budou naše mozkové 
buňky reagovat stejně. 

Klíčová fakta

Vzhledem k obrovskému 
počtu uživatelů mobil-
ních telefonů mohou mít 
i nepříliš vážná zdravotní 
rizika značné dopady na 
zdravotnictví.

Klíčová fakta

Stewartova studie 
(britská studie) z roku 
2000 neshledala, že by 
mobilní telefony způso-
bovaly nějaké zdravotní 
problémy, vydala však 
doporučení, aby zejména 
mladí lidé byli opatrní, 
dokud nebudou provedeny 
další výzkumy. Následují-
cí studie z roku 2004 tyto 
závěry potvrdila.

Pokud používáte mobilní telefon …
Co dělat Co nedělat
Telefonujte krátce. Nepoužívejte mobilní telefon, když je 

slabý signál, protože telefon pak potře-
buje více energie, aby se spojil s nejbliž-
ší základnovou stanicí, a proto vyzařuje 
silnější rádiové vlny.

Noste telefon v dostatečné vzdálenos-
ti od těla, pokud je v pohotovostním 
režimu.

Nekupujte mobilní telefony s vysokou 
hodnotou „SAR“1. Ty vydávají více 
záření.

Pořiďte si mobilní telefon s dlouhou 
„dobou hovoru“. Je výkonnější a vydává 
slabší záření.

Nekupujte ochranné sarapatičky, které 
nebyly testovány nezávislou institucí.

1 SAR (specific absorption rate – specifická míra absorpce) vyjadřuje, kolik elektromagnetického záření pronikne do tělesné tkáně při používání 
mobilního telefonu.




